ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ 23.04.2025

సమయం 18.10 గంటలు

- 1. అమాయక ప్రజలను పొట్టన పెట్టుకున్న ఉగ్రవాదులను ఉపేక్లించేంది లేదని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 2. దేశంలో ఉగ్రవాదాన్ని కూకటి పేళ్లతో సహా పెకిలించడమే తమ ప్రభుత్వ విధానమని కేంద్ర రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ పునరుద్ఘాటించారు.
- 3. బలహీన వర్గాల జీవన ప్రమాణాలను మెరుగుపరచడం కోసం రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా సంజేమ పథకాలు రూపొందించడం జరుగుతోందని మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ అన్నారు.
- 4. తెలంగాణలో రేపు ఆదిలాబాద్, కొమరమ్ భీమ్ ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, నిర్మల్, నిజామాబాద్, జగిత్యాల, మెదక్, కామారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్ జిల్లాల్లో వడగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ జిల్లాల్లో ఆరంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

J&K –HM-UPDATE:

జమ్మూ కాశ్మీర్ అనంతనాగ్ జిల్లాలోని పహెల్గామ్ లో జరిగిన ఉగ్రదాడి పట్ల ప్రతి భారతీయుడు తమ బంధుమిత్రులను కోల్పోయినట్లు బాధ పడుతున్నారని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ఉగ్రదాడుల్లో అమాయకులను పొట్టన పెట్టుకున్న వారిని ఉపేకించేది లేదని దేశ ప్రజలకు మంత్రి హామీ ఇచ్చారు. శ్రీనగర్ లోని పోలీస్ కంట్రోల్ రూం వద్ద ఉంచిన మృతదేహాలకు పుష్పాంజలి ఘటించారు. భారత్ ఉగ్రవాదానికి తలవంచదని, ఈ పిరికి చర్య లాంటి ఉగ్రదాడికి పాల్పడిన వారిని ఉపేకించేది లేదని ఆయన పేర్కొన్నారు. జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని ఉగ్రదాడి జరిగిన బైసారన్ లో మంత్రి ప్రస్తుత పరిస్థితిపై జ్రేత్రస్థాయి సమాచారం తీసుకున్నారు. అనంతనాగ్ ప్రభుత్వ పైద్య కళాశాల ఆసుపత్రిలో చికిత్స పొందుతున్న వారి ఆరోగ్య పరిస్థితిపై హోం మంత్రి అమిత్ పా అడిగి తెలుసుకున్నారు.

NSD

RAJNATH:

దేశంలో ఉగ్రవాదాన్ని కూకటి పేళ్లతో సహా పెకిలించడమే తమ ప్రభుత్వ విధానమని కేంద్ర రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ పునరుద్ఘాటించారు. పహెల్గామ్ లో నిన్న దాడికి పాల్పడిన వారికి ధీటైన సమాధానం ఇస్తామని, ఎటువంటి చిన్న అవకాశాన్ని వదలమని ఆయన తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు భారత పైమానిక దళం నిర్వహించిన మాజీ ఎయిర్ మార్షల్ అర్జాన్ సింగ్ స్మారక ఉపన్యాసంలో ఉద్దేశించి ఆయన మాట్లాడుతూ... ఈ దాడికి సమాధానంగా అన్ని అవసరమైన చర్యలు తీసుకుంటామన్నారు. పహెల్గామ్ లో జరిగిన దాడిని ఖండిస్తూ మృతుల కుటుంబాలకు ఆయన సంతాపం తెలియజేశారు.

సౌండ్ బైట్ ... రాజ్ నాథ్ సింగ్

NSD

సన్నబియ్యం - పొన్నం ప్రభాకర్

సన్న బియ్యం పంపిణీ కార్యక్రమం చారిత్రాత్మక నిర్ణయమని , తెలంగాణలో మాత్రమే ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుందని మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ అన్నారు. ఈరోజు సిద్దిపేట జిల్లా, కోహడ మండల కేంద్రంలో సన్న బియ్యం లబ్ధిదారు తలారి చంద్రయ్య నివాసంలో జిల్లా కలెక్టర్ మను చౌదరితో కలిసి పొన్నం ప్రభాకర్ సహపంక్తి భోజనం చేశారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి... ప్రతి ఒక్కరు సన్న బియ్యం తినాలనే ఉద్దేశ్యంతో ప్రభుత్వం ఉగాది పండుగ నుండి ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించడం జరిగిందన్నారు. బలహీన వర్గాలకు న్యాయం, సంజేమం అందించడానికి తెలంగాణ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని, వారి జీవన ప్రమాణాలు

మెరుగుపరచడం కోసం ప్రత్యేకంగా వారిని దృష్టిలో పెట్టుకుని రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా సంజేమ పథకాలు రూపొందించడం జరుగుతోందని మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ పునరుద్ఘాటించారు.

పిటిసి, సిద్దిపేట

KISHAN:

కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి, రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు జి. కిషన్ రెడ్డి జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని పహల్గామ్ లో పర్యాటకులపై జరిగిన ఉగ్రదానిడి తీవ్రంగా ఖండించారు. ఇది ఉగ్రవాదుల సిగ్గుమాలిన చర్యగా ఆయన అభివర్ణిస్తూ... కాశ్మీర్ ప్రాంతంలో శాంతికి విఘాతం కలిగించాలన్న పాకిస్తాన్ చేస్తున్న నిరంతర ప్రయత్నాల పట్ల భయంకరమైన హెచ్చరికగా పేర్కొన్నారు. నిరసనలో భాగంగా ఈరోజు హైదరాబాద్ లోని ట్యాంక్ బండ్ వద్ద ఉన్న అంటేద్కర్ విగ్రహం వద్ద మృతులకు నివాళులర్పించారు. నల్ల బ్యాడ్జీలు ధరించి, జాతీయజెండా పట్టుకుని మృతుల కుటుంబాలకు సంఘీభావం తెలియజేశారు.

DESK

UPSC - సాయి శివాని

క్రమశిక్షణ, ప్రణాళిక, సాధించాలనే పట్టుదల ఉంటే ఏదైనా సాధించవచ్చని నిరూపించింది వరంగల్ జిల్లాకు చెందిన సాయి శివాని. జాతీయ స్థాయిలో సివిల్స్ లో 11వ ర్యాంకు సాధించి ఏపీ, తెలంగాణ రాష్ట్రాలలో టాపర్ గా నిలిచింది. 2022లో తొలిసారి ప్రిలిమ్స్ లో అనుకున్న ఫలితం సాధించలేకపోయినా , రెండవ ప్రయత్నంలో సివిల్స్ లో దేశంలోనే 11వ ర్యాంకు సాధించి సత్తా చాటింది. తన విజయ రహస్యాన్ని సాయి శివాని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి వీణా వాణితో చెటుతూ....

సౌండ్ బైట్... సాయి శివాని సివిల్స్ 11వ ర్యాంకర్

పిటిసి, వరంగల్

BREAK

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

STARTUPS:

అంకుర పరిశ్రమలు వాణిజ్యపరంగా విజయవంతం కావాల్సిన అవసరం ఉందని , శాస్త్రీయ పరిశోధన ఫలాలు సామాన్య ప్రజలకు చేరేలా చూడాలని చేవెళ్ల పార్లమెంట్ సభ్యుడు కొండా విశ్వేశ్వర్ రెడ్డి శాస్త్రవేత్తలను కోరారు. ఈరోజు హైదరాబాద్లో చివరి రోజున CSIR స్టార్టప్ కాన్ క్లేప్ ను ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ... నిర్దిష్ట వస్తు జ్ఞానానికి , బదులుగా మౌలీక జ్ఞానాన్ని అభివృద్ధి చేసుకోవాలని ఆయన సూచించారు. పరిశోధనలో వాణిజ్య పరమైన విజయం ప్రధానమని, పరిశోధన ప్రయోజనాలు ప్రజలకు చేరుకు నేలా చూడాల్సిన బాధ్యత ఎంతైనా ఉందని అన్నారు. పురాతన విజ్ఞానాన్ని తెలుసుకోవాలని, పరిశోధనలలో కృత్రిమ మేధ ఎక్కువగా ఉపయోగించుకోవడంపై దృష్టి పెట్టాలని పార్లమెంట్ సభ్యుడు యువ శాస్త్రవేత్తలను కోరారు.

(సౌండ్ బైట్- కొండా విస్వేశ్వర్ రెడ్డి)

పలు అంకుర పరిశ్రమల ప్రతినిధులు ఈ సందర్భంగా తమ ఆలోచనలను పంచుకున్నారు. అంతకుముందు, పహల్గామ్ ఉగ్రవాద దాడి బాధితులకు ఈ సమావేశం నివాళులు అర్పించింది.

----MSL

POLLING:

హైదరాబాద్ స్థానిక సంస్థల నియోజకవర్గ ఎమ్మెల్సీ స్థానానికి ఎన్నిక ఈ సాయంత్రం ముగిసింది. AIMIM, బిజెపి అభ్యర్థులు బరిలో ఉన్నారు. గ్రేటర్ హైదరాబాద్ మున్సిపల్ కార్పోరేషన్ జిహెచ్ఎంసీ ఈ ఎన్నిక కోసం విస్తృతమైన ఏర్పాట్లు చేయగా, ఉదయం 8 గంటల నుంచి సాయంత్రం 4 గంటల వరకు పోలింగ్ జరిగింది. జిహెచ్ఎంసీ కార్పోరేటర్లు, ఎక్స్ అఫిసియో సభ్యులతో సహా 112 మంది ఓటర్లు అధికార వర్గాలు తెలిపాయి. బిజెపి అభ్యర్థి ఎస్ గౌతమ్ రావు, AIMIM అభ్యర్థి మీర్జా రియాజ్ ఉల్ హసన్ ఎఫెండి మధ్య పోటీ నెలకొంది. కాగా, కాంగ్రెస్ పార్టీ తమ అభ్యర్థిని పోటీలో నిలబెట్టలేదు. ఈ ఎన్ని కలో విజయం సాధించడానికి తమ పార్టీకి తగినంత బలం లేని కారణంగా ఈ ఎన్ని కకు దూరంగా ఉండాలని నిర్ణయించినట్లు బీఆర్ఎస్ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు అన్నారు. ఓట్ల లెక్కింపు ఎల్లుండి జరుగుతుంది.

MIDDAY

పి.డి యాక్ట్

నకిలీ విత్తనాలు అమ్మితే పిడి యాక్ట్ నమోదు చేస్తామని ఆసిఫాబాద్ జిల్లా సూపరింటెండెంట్ డి వి శ్రీనివాసరావు తెలిపారు. జిల్లా కేంద్రంలో ఏర్పాటు చేసిన సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ ... విత్తనాల కొనుగోలు విషయంలో రైతులు అప్రమత్తంగా ఉండాలన్నారు. రైతులు నాణ్యమైన విత్తనాలు కొని సరైన దిగుబడి పొందాలని ఆకాంక్షించారు. నకిలీ విత్తనాలు అమ్మే వారిపై పిడి యాక్ట్ ఉపయోగిస్తామని హెచ్చరించారు.

సౌండ్ టైట్ ... ఎస్పీ డివి శ్రీనివాసరావు

పిటిసి, ఆసిఫాబాద్

HEATWAVE:

తెలంగాణలో రోజు వారి పగటి ఉష్ణోగ్రతలు పెరుగుతున్నాయి. తెలంగాణ స్టేట్ ప్లానింగ్ సొసైటీ TGDPS అందించిన సమాచారం ప్రకారం తెలంగాణలోని 9 జిల్లాల్లో నిన్న ఒక్కరోజే 44 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ కు పైగా ఉష్ణోగ్రతలు నమోదైనట్లు తెలుస్తోంది. అత్యధిక ఉష్ణోగ్రత నిర్మల్ జిల్లాలోని దస్తూరాబాద్ లో 44.5 డిగ్రీల సెల్ఫియస్. ఆదిలాబాద్ జిల్లాలోని మావల, నిజామాబాద్ జిల్లాలోని మెండోరా లో 44.4 డిగ్రీల సెల్ఫియస్ ఉష్ణోగ్రత నమోదైంది. మంచిర్యాల జిల్లాలోని

భీమారంలో అత్యధిక ఉష్ణోగ్రత 44.3 డిగ్రీల సెర్సియస్ నమోదు కాగా, జయశంకర్ భూపాలపల్లి జిల్లా, మహదేవ్ పూర్ లో 44.2 డిగ్రీల సెర్సియస్ ఉష్ణోగ్రత నమోదైంది. తెలంగాణలోని మిగతా 24 జిల్లాల్లో ఉష్ణోగ్రతలు 41 నుంచి 44 డిగ్రీల సెర్సియస్ గా ఉన్నాయి. ఇదిలా ఉండగా, తెలంగాణలో రేపు ఆదిలాబాద్, కొమరమ్ భీమ్ ఆసిఫాబాద్, మంచిర్యాల, నిర్మల్, నిజామాబాద్, జగిత్యాల, మెదక్, కామారెడ్డి, మహబూబ్ నగర్ జిల్లాల్లో వడగాలులు వీస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈ జిల్లాల్లో ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేశారు. మిగతా జిల్లాలకు పసుపు రంగు అలర్ట్ జారీ చేశారు.

PN

DAY IPL:

ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు ఉప్పల్ లోని రాజీవ్ గాంధి అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో సాయంత్రం 7 గంటల 30 నిమిషాలకు సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్ జట్టు, ముంటై ఇండియన్ జట్టుతో తలపడుతుంది. లక్స్లో లోని ఎకానా స్టేడియంలో గత రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు, లక్స్తో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టును 8 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. కాగా, ఉగ్రవాదుల దాడి నిరసనగా ఈరోజు జరిగే మ్యాచ్ లో క్రీడాకారులు మోచేతులకు నల్ల బ్యాడ్జీలు ధరించి మ్యాచ్ అడనున్నారు.

NSD

ఎండ్

ఆకాశవాణి ప్రాంతీయ వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి సాయంత్రం 7 గంట ల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 23rd APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:26) PAGE NO: 01

KISHAN: Union Minister and State BJP president G Kishan Reddy strongly condemned the terror attack in Jammu Kashmir's Pahalgam on tourists. He described it as a shameful act and a grim reminder of Pakistan's continued attempts to disrupt peace in the region. In a symbolic gesture of protest, the

Minister paid tribute to the victims at Ambedkar statue on Tank Bund today, wearing black and holding the national flag in solidarity. Speaking on the occasion, Kishan Reddy stated that terror incident is the result of Pakistan's incompetent leadership. The Minister declared that there would be no leniency for those responsible. Kishan Reddy also called upon citizens across Telangana to unite in protest. DESK 9

POLLING: Polling for the election to the State Legislative Council's Hyderabad Local Authorities' constituency ended this evening. AIMIM and BJP parties are in the fray. The Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC) made elaborate arrangements for polling held at its headquarters from 8 am to 4 pm. Official sources said 112 voters (the Corporators of GHMC and its ex-officio members exercised their franchise in the election. The contest is between BJP's N Goutham Rao and AIMIM nominee Mirza Riyaz Ul Hassan Effendi as the ruling Congress Congress party has not fielded candidate. BRS Working President K T Rama Rao said his party decided to stay away from election as it does not have the requisite strength to win. The counting of votes will be on April 25. MIDDAY 10

<u>J&K-HM-UPDATE:</u> Union Home Minister Amit Shah has said that every Indian feels the pain of losing their loved ones in the terrorist attack in Pahalgam in South Kashmir's Anantnag district in Kashmir. He assured all these families and the entire country that these terrorists who killed innocent people, will not be spared at all. He laid floral wreaths over the bodies of the deceased at Police Control Room in Srinagar. Home Minister said with a heavy heart, paid last respects to the deceased of the Pahalgam terror attack. He said Bharat will not bend to terror and added the culprits of this dastardly terror attack will not be spared. The Home Minister today took firsthand account of the situation at the attack site in Baisaran forest area of Jammu and Kashmir. He also enquired about the health condition of injured people at Government Medical College Anantnag Hospital. NSD 11

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 23rd APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:51) PAGE NO: 02

HEATWAVE: Telangana continues to reel under intense heat as temperatures show no sign of dipping. Nine districts in the State recorded maximum temperatures of 44°C or higher yesterday, according to data from the Telangana State Development Planning Society (TGDPS). The highest temperature was reported from Dasturabad in Nirmal district with temperature 44.5°C. Mavala in Adilabad and Mendora in Nizamabad, both registered 44.4°C. Bheemaram in Mancherial recorded a maximum of 44.3°C, followed by 44.2°C in Mahadevpur (Jayashankar Bhupalpally). Across remaining 24 districts, temperatures ranged

between 41°C and 44°C. Meanwhile, the MET office forecast heat wave conditions very likely to prevail at isolated pockets in Adilabad, KomaramBheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Jagtial, Medak, Kamareddy and Mahabubnagar districts of Telangana tomorrow. An orange alert has been issued to the districts. Yellow alert has been issued for the rest of the districts.PN 13

<u>DAY IPL:</u> In IPL T20 Cricket, Sunrisers Hyderabad will clash with Mumbai Indians in Rajiv Gandhi International Stadium, Hyderabad at 7.30 pm today. Last night Delhi Capitals defeated Lucknow Super Giants by eight wickets at Ekana Stadium in Lucknow. The players will play the match by tying black bands to arms to convey protest against terror attack. NSD 5

START-UPS: Chevella Lok Sabha member Konda Visweshwar Reddy today stressed on need for Start-ups to be commercially successfully to ensure the fruits of scientific research reach common people. Addressing the CSIR Startup conclave on the second and final day in Hyderabad today, said that one has to develop fundamental knowledge instead of product specific knowledge. He want young scientists to understand ancient wisdom and learning through AI. (**Sound byte-Konda Visweshwar Reddy**) Representatives from several start-ups shared their ideas on the occasion. Earlier, the meeting paid tributes to the victims of Pahalgam terror attack. CSIR-Indian Institute of Chemical Technology, IICT – Director, Dr D Srinivasa Reddy, CSIR-Centre for Cellular and Molecular Biology, CCMB, Director, Dr Vinaya K Nandicoori, CSIR-National Geophysical Research Institute, NGRI, Director, Dr. Prakash Kumar also spoke on the occasion. -----MSL 12

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 23rd APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:32) PAGE NO: 03

TUR PROCUREMENT: The Union Government has approved the procurement of Tur, Urad and Masur under Price Support Scheme equivalent to 100 percent of the production of the State for procurement year 2024-25. Agriculture and Farmers' Welfare Ministry said in a statement that decision has been taken in order to incentivize farmers contributing for enhancement of domestic production of pulses and to reduce dependence on imports. Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan approved procurement of Tur (Arhar) in 8 states including Telangana and Andhra Pradesh under Price Support Scheme during Kharif 2024-25 seasons for a total quantity of 13.22 lakh metric ton. The procurement at MSP through NAFED and NCCF is in progress in both States. NSD 10

<u>PONNAM:</u> State Backward Class (BC) and Transport Minister Ponnam Prabhakar, along with Siddipet district collector Manu Chowdhury and other officials, visited Koheda Mandal and had lunch with family of Talari Chandrayya,

a beneficiary of the State's newly launched fine rice subsidy scheme. The lunch was hosted at the reed hut residence of Talari Chandrayya and Mallavva, who prepared a traditional meal for the visiting dignitaries. Speaking at the event the minister said government launched the fine rice distribution programme starting from Ugadi with the ambition that every citizen in Telangana should eat fine rice. Minister Ponnam reiterated that the Telangana government remains committed to justice and welfare for the marginalised and will continue introducing peoplecentric programs to uplift their lives across the State.PTC/SDDPT 11

HEADLINES

- 1. Union Home Minster says terrorists who killed innocent people, will not be spared at all.
- **2.** Defence Minister Rajnath Singh reiterates India's zero-tolerance policy against terrorism.
- **3.** The BC Welfare minister says government will continue to introduce people-centric programs to uplift peoples lives across the State.
- **4.** Heatwave conditions likely to prevail issued to Adilabad, KomaramBheem Asifabad, Mancherial, Nirmal, Nizamabad, Jagtial, Medak, Kamareddy and Mahabubnagar districts of Telangana tomorrow. Orange alert issue

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 23rd APRIL, 2025

SDP:HR (Released at 16:32) PAGE NO: 04

RAJNATH: Defence Minister Rajnath Singh today reiterated India's zero-tolerance policy against terrorism. He said government will leave no stone unturned to give a befitting reply to those responsible for Pahalgam attack. Addressing a memorial lecture on Marshal of the Indian Air Force Arjan Singh, organised by the Indian Air Force in New Delhi today, the Defence Minister stated that all necessary steps will be taken to counter this attack. Condemning the terrorist attack in Pahalgam, Mr Singh extended his condolences to the bereaved families.(S/B RAJNATH) NSD

ORDER

J&K HM UPDATE – RAJNATH – PONNAM – KISHAN – POLLING - **BREAK**

STARTUP - TUR PROCUREMENT – HEATWAVE – DAY IPL – OTHER ITEMS IF ANY.....